
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: Léto 

Název dílčího tématu: S didgeridoo v Austrálii 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Najděte na mapě Austrálii. Zopakujte si další světadíly a ukažte si je. 

2. Vyberte zvířátka, která můžete potkat v Austrálii. 

3. Najděte na obrázku šest rozdílů.  

4. Najděte mezi obrázky s různými kulturami ty, které patří Austrálii a prozraďte si, 

co je na nich zobrazeno. 

5. Nakreslete podle předlohy didgeridoo. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Přinést roličky od kuchyňských utěrek. 

2. Donést plyšáky/kostýmy klokana, ptakopyska, papouška, opice, koaly… 

3. Donést didgeridoo.  

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b + c 

„Brainstorming“ 

- na dané téma, vše, co se nám vybaví 

 

Evokační otázky: 

„Kde se nachází Austrálie?“ 

„Jaká zvířátka žijí v Austrálii?“ 

 

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 

 

 

 



Povídání o Austrálii 

- hledání na mapě 

- prohlížení obrázků 

 

Básnička – Australský krokodýl 

V Austrálii tam se mají, 

s krokodýlem si jen hrají. 

Když však na vás zuby cení, 

není vůbec k pomazlení. 

 

Písnička – Australská 

- naučíme se novou písničku s pohybem 

 

Pohybová hra – Pštrosí poznávaná  

- cíl: rozvoj smyslového vnímání 

- počet dětí: spíše menší skupinky do 10 dětí 

Pštros je největším ptákem na světě. Přestože má 

křídla, nedovede létat, ale zato je velice dobrým a 

rychlím běžcem. Jelikož ptáci nemají ruce, když si 

chtějí něco osahat, musí při tom použít svůj 

zobák.  

My si teď vyzkoušíme, jaké to pro pštrosa je, když 

předměty osahává zobákem. 

 - paní učitelka určí jedno dítě, které bude 

představovat pštrosa 

- tomu zaváže jednak šátkem oči a také nějakou 

stuhou ruce za zády 

- poté si dítě klekne a ostatní děti vyberou nějaký 

předmět, který před něj položí. Úkolem pštrosa je 

poznat pouze za pomoci dotyků obličejové části, 

o jaký předmět se jedná 

- děti se v rolích pštrosa prostřídávají. 

- pokud máme větší počet dětí, pak jich může 

najednou hrát více. 

 

Jóga – zvířátka z Austrálie 

- zacvičíme si zvířátka z Austrálie 

- poskládáme z obrázků příběh 

Mapa, obrázky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šátek, stuha, různé předměty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jógové kartičky, pracovní listy, 

podložky 

 



- dokreslíme jejich příběhy pomocí pracovních 

listů 

 

Protiklady  

- pro začátek si vysvětlíme, že Austrálie leží na 

opačné polokouli, a proto je zde mnoho věcí 

přesně naopak než u nás 

- připravíme obrázky protikladů 

- úkolem dětí je vyhledat správné dvojice 

 

Hra na didgeridoo 

- vyzkoušíme si hru na didgeridoo, která není 

vůbec snadná 

 

Rozeznávání nástrojů 

- poslouchání zvuků různých nástrojů 

- rozeznávání zvuků a pojmenování nástrojů 

 

 

 

 

Obrázky protikladů, pexeso 

 

 

 

 

 

 

Didgeridoo 

 

 

 

CD se zvuky hudebních 

nástrojů 

 

Společné činnosti venku:  Hra na didgeridoo v přírodě 

- poslouchání zvuků didgeridoo v přírodě 

Didgeridoo 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) GRAFOMOTORIKA 

- obtáhněte tužkou přerušované čáry a vytvořte 

tak obrázek klokana 

a) A JAKO AUSTRÁLIE  

- najděte v časopise písmenka A  

- vystřihněte je a nalepte je na připravenou čtvrtku 

a) + b) KLOKAN 

- poskládejte puzzle klokana 

- pomohou Vám k tomu k tomu číslice 

Pracovní list, tužka 

 

 

Časopisy, nůžky, čtvrtka, 

lepidlo, štětec 

 

Obrázek s klokanem 

Hudba a) + b) + c) HRA NA DIDGERIDOO 

- zahrajte si na australský nástroj 

Didgeridoo 



- zkuste různé dechové techniky, aby vám nástroj 

dobře hrál 

Ateliér a) + b) + c) BUMERANG 

- vystřihněte si nůžkami ze čtvrtky nebo kartonu 

obkreslenou šablonu bumerangu 

- pomocí temper a vatové tyčinky na něm 

vytvářejte ťupkáním různé obrazce 

a) + b) + c) MEDVÍDEK KOALA  

- vytvořte si medvídka koalu 

- z barevného papíru vystřihněte oči, nos a uši a 

vše nalepte na papírový talířek 

- talířek nejprve polepte kousky vystřižených z 

novin 

Šablona, čtvrtky, kartony, 

nůžky, vatové tyčinky, tempery  

 

 

 

Barevný papír, noviny, nůžky, 

lepidlo, papírový talířek 

Dramatika a) + b) + c) ZVÍŘÁTKA Z AUSTRÁLIE 

- zahrajte si na zvířátka žijící v Austrálii 

- převlečte se za klokana, koalu, ptakopyska či 

papouška a užijte si australskou přírodu 

Převleky a masky zvířátek 

Pokusy a objevy a) + b) + c) ROZPUSTNOST EUKALYPT. OLEJE 

- vyzkoušejte si, v čem se rozpustí eukalyptový 

olej a v čem ne 

- připravte si čtyři mističky 

- v jedné bude mléko, v druhé med, ve třetí 

rostlinný olej a ve čtvrté voda 

- nakapejte pár kapek eukalyptového oleje do 

každé misky, zamíchejte a sledujte, v čem se olej 

rozpustí a v čem ne 

Eukalyptový olej, rostlinný olej, 

čtyři mističky, míchátko, med, 

olej, mléko, voda 

Domácnost a) + b) + c) ANZAC BISCUITS 

- připravte si typické australské sušenky 

- smíchejte vločky, kokos a mouku 

- potom v malém hrnci smíchejte máslo a med a 

pomalu zahřejte, dokud se nerozpustí 

- smíchejte horkou vodu a sodu a přilijte k máslu 

- pak to vlijte to suché směsi a promíchejte 

- vytvořte malé sušenky a umístěte na vymazané 

plechy 

- pečte 12-15 minut na 140–150 °C 

- nechte vychladnout 

- poté můžete sušenky ochutnat 

Hrnek ovesných vloček, ¾ 

hrnku kokosu, hrnek hladké 

mouky, 1 a půl lžičky jedlé 

sody, 2 lžíce horké vody, hrnek 

cukru krupice, 125g másla, 1 

lžíce medu  



Dílna a) BUMERANG 

- pomocí dřívek a lepidla vyrobte bumerang podle 

návodu na obrázku 

a) DIDGERIDOO 

- vyrobte si ze slepených ruliček hudební nástroj 

didgeridoo 

- na závěr ho nezapomeňte pomalovat 

Dřívka, lepidlo 

 

 

Ruličky, lepidlo, štětce, barvy 

 

 

Voda a písek a) + b) + c) OPERA V SYDNEY  

- postavte z písku stavbu podobnou předloze 

- použijte trochu vody pro lepší formování  

a) + b) + c) ZVÍŘÁTKA Z AUSTRÁLIE  

- roztřiďte na písek a do vody zvířátka žijící v 

Austrálii 

Písek, voda 

 

 

Zvířátka (klokan, koala, emu…) 

Kostky a doprava a) + b) SYMBOLY ABORIGINCŮ (školka) 

- postavte z kostek symboly australských 

Aboriginců 

- jako nápovědu použijte obrázek 

a) + b) + c) OPERA V SYDNEY 

- postavte z kostek operu Sydney 

Dřevěné kostky 

 

 

 

Dřevěné kostky 

Manipulativní a stolní hry a) + b) ZVÍŘÁTKOVÉ PEXESO 

- zahrajte si s kamarády pexeso s australskými 

zvířátky 

- pokuste se pojmenovat všechna zvířátka 

b) + c) PUZZLE MEDVÍDKA KOALY 

- poskládejte puzzle medvídka koaly  

a) + b) + c) ZVÍŘÁTKA Z VÍČEK 

- poskládejte z víček od pet lahví různá zvířátka 

žijící v Austrálii 

Pexeso 

 

 

 

Puzzle 

 

Víčka 

Jóga a) + b) + c) EUKALYPTOVÁ RELAXACE 

- nakapejte pár kapek eukalyptového oleje do 

rostlinného oleje 

- udělejte si pohodlí a namasírujte si potřebnou 

část těla, nebo jen tak inhalujte 

- masáž můžete provádět i s kamarádem ve dvojici 

Esenciální eukalyptový olej, 

rostlinný olej, meditační 

polštář, podložka na jógu 

Školní zahrada a) + b) + c) ZASAZENÍ EUKALYPTU 

- zasaďte si do prázdného květináče novou bylinku 

a hezky se o ni starejte 

Eukalyptus, květináč, zemina 

 


